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Abstrakt

Intervenční radiologie je miniinvazivní metoda, kterou intervenční radiolog

provádí pomocí zobrazovacích metod. V dnešní době se stává nepostradatelnou a

především nahrazuje chirurgické výkony, které jsou pro lidský organismus větším

zásahem pro tělo.

Bakalářská práce se zabývá dozimetrickými principy při CT navigovaných

intervencích. Jedná se zejména o stručnou retrospektivní analýzu z Dose reportů,

výkonů v běžné praxi provedené na CT pracovišti, tak pokusným měřením. Při

pokusném měření byly získány hodnoty pro pacienta i personál za použití dvou

různých CT přístrojů, kdy každý z nich umožňuje volbu dvou různých

skiaskopických režimů.

Teoretická část pojednává o principech a historií užití RTG záření v humánní

medicíně, vývoje CT přístrojů, intervenčních metod, dozimetrie a nedílnou součástí

je také radiační ochrana, která je v našem oboru velmi důležitou součástí.

Praktická část se zabývá retrospektivní analýzou dat z Dose reportů. Dále přímá

měření prokazují, že volba režimu HandCARE (CT přístroj Siemens) neobdrží

nejmenší radiační zátěž ani na jednu zvolenou oblast, oproti volbě podobných

skiaskopických režimů. Vývoj novějších CT přístrojů (Philips) umožňuje překvapivě

největší redukci dávky při volbě pulzního režimu na všechny zvolené oblasti.

Klíčová slova

Intervenční radiologie; výpočetní tomografie; skiaskopický režim; HandCARE;

Dose report

Abstract

Interventional radiology is a miniinvasive method that an intervention

radiologist performs using imaging methods. Nowadays, it becomes essential and

above all it substitutes surgical operations that represent greater intervention for a

human body.

Bachelor thesis deals with dosimetric principles at computed tomography

(CT) navigated interventions. It is particularly about a brief retrospective analysis of

Dose reports, of operations performed in common practice at the CT department,

and an experimental measurement. At the experimental measurement, values for

both patient and staff were obtained using two different CT devices, each allowing

two different skiascopic modes to be selected.

The theoretical part discusses the principles and history of the use of X-ray

radiation in human medicine, a development of CT devices, intervention methods,

dosimetry and an integral part is also a radiation protection that is a very important

part of our field.

The practical part deals with the retrospective analysis of data from Dose

reports. In addition, direct measurements show that the selection of the HandCARE

mode (Siemens CT device) does not receive the least radiation load on any single

selected area compared to the selection of similar skiascopic modes. The

development of newer CT devices (Philips) surprisingly offers the greatest dose

reduction when the pulse mode is selected on all selected areas.

Keywords

Interventional radiology; computed tomography; skiascopic mode;

HandCARE; Dose report
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1 ÚVOD

Intervenční radiologie se stává nepostradatelnou zejména v oblasti léčby

vaskulárních i nevaskulárních onemocnění. Tyto minimálně invazivní výkony

přinášejí nižší rizika než chirurgické zákroky a byly vyladěny tak, aby byly co

nejbezpečnější pro pacienty, přičemž intervenční radiologové udržovali vysokou

úroveň a kvality.

Minimálně invazivní výkony se provádějí pomocí malého řezu nebo vpichu

v kůži, což minimalizuje nepohodlí pacienta a dobu zotavení pacienta. Vzhledem

k tomu, že intervenční výkony vyžadují pouze lokální anestezii, nemocniční pobyty

jsou velmi krátké, přičemž pacienti často chodí domů v den, kdy je výkon prováděn.

Kromě toho mohou být tyto techniky použity u velmi nemocných pacientů, kteří

nejsou způsobilí k chirurgickému výkonu, a jejich zdraví je méně ohrožené.

V teoretické části se zabývám historií a vznikem RTG záření. Uvádím jeho

vlastnosti a zmiňuji se o zdroji, ze kterého vychází RTG záření – rentgenka. V další

kapitole, která je pro mou bakalářskou práci jedna z nejdůležitějších, poukazuji

stručně na historii a podrobněji se zabývám principy, které výpočetní tomografie

používá. Nedílnou součástí je také kapitola s názvem intervenční radiologie a

radiační ochrana, která je velmi důležitá.

V praktické části se zabývám radiačními dávkami. Protože, ne jen pro osoby

pracující s IZ je radiační ochrana důležitá, ale také pro pacienty, u kterých se

provádějí různá vyšetření. Zabývám se především hodnotou CTDIvol, kterou

pacient obdrží během výkonu. Hodnoty CTDIvol jsem vybrala pro tři různá

vyšetření (drenáže, periradikuloterapii, vertebroplastiku), která mají ukázat, jaká je

přibližná dávka v praxi při intervenčních výkonech. Dále se zabývám radiačními

dávkami, které jsem naměřila pomocí elektronických dozimetrů. Použila jsem dva

CT přístroje, kdy každý z nich má různé skiaskopické režimy, které by měly vést
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k úspoře dávky. Na závěr práce budu naměřené hodnoty porovnávat z několika

různých hledisek.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Rentgenové záření

2.1.1 Historie

Psal se rok 1895, kdy profesor Wilhelm Conrad Röntgen objevil rentgenové

záření. Rentgenové záření objevil na základě jeho pokusů s katodovými paprsky

v laboratoři, která se nacházela ve Würtzburgu.

W. C. Röntgen prováděl a zaznamenával experimenty s katodovým zářením.

Záření tvořilo svazek urychlených elektronů ve vakuové trubici. Proud elektronů po

dopadu na kovovou elektrodu vyvolal vznik nového elektromagnetického záření.

Při svých pokusech zjistil, že při elektrickém výboji ve výbojové trubici (uzavřel ji

do černého silného papíru) dochází k fluorescenci. Vrstva kyanidu platinobarnatého

světélkovala na delší vzdálenost. Při dalším pokusu objevil závislost na tloušťce

stínidla, kdy se mění světlost obrazu na fotografické desce. V prosinci 1895

publikoval zprávu o objevení paprsků X. Tento pojem byl nazván v anglosaské

literatuře „X- Ray“. U nás byl použit název „RTG záření“. Měsíc po svém objevení

Röntgen zhotovil první historický známý snímek ruky s kovovým prstenem jeho

manželky. Den zhotovení tohoto snímku se stal významným z pohledu zrození

nového oboru radiologie. V roce 1901 pak byla udělena první Nobelova cena za

fyziku W. C. Röntgenovi.[1]

2.1.2 Rentgenové záření a jeho vlastnosti

Vzniká elektromagnetické záření, které má velmi krátké vlnové délky a vysoké

frekvence. RTG záření prochází vakuem, hmotou a intenzita slábne se čtvercem

vzdálenosti od zdroje. Šíří se přímočaře, ale má také ionizační účinky, kdy množství

energie které nese, stačí na uvolnění elektronu z atomu. [1]
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Paprsky X jsou rychle letící fotony o vlnové délce 10−9 – 10−11 m. Určité rozmezí

vlnových délek má několik vlastností. Jedná se o luminiscenční efekt neboli

světélkování. Efekt vznikající vybuzením atomu s následným návratem do

neexcitovaného stavu a vyzářením v podobě světla. Následně může vznikat

fotochemický efekt, kdy se mění ionty stříbra a bromu na neutrální atomy. Ionizační

efekt, energie, která nese rentgenové záření je postačující k ionizaci atomů nebo

molekul ozářené látky. Tedy z elektricky neutrálních atomů se stávají elektricky

nabité ionty. Závěrem bych uvedla biologický efekt, který je pro živý organismus ve

větší dávce nebezpečný. Může nastat trvalé poškození nejen buněk, ale i celých

tkání. Ionizující částice molekul způsobují chemické reakce. Tyto reakce mohou

způsobit smrt buňky, nebo změnit genetickou informaci buňky. [1]

2.1.3 Zdroj záření

Zdrojem X- záření je vakuová elektronka, zvaná rentgenka. V dnešní době se

používají rentgenky nazývané Coolidgeovy, které mají dvě elektrody. Katodu a

anodu v baňce, ze které je čerpán vzduch. Zmiňované katody jsou vyrobeny z kovu

o vysoké teplotě tání (wolframu). Zdrojem urychlených elektronů je rozžhavená

katoda. Elektrony jsou urychlovány elektrickým polem o vysokém napětí.

Dopadnou-li elektrony na anodu, přemění se jejich energie z 1 % na RTG záření a

z 99 % v teplo. Kvantum vznikajícího tepla zahřívá anodu, a proto je nutné ji chladit

chladicí kapalinou, která se přivádí do válce, kde se anoda nachází. Anoda může být

pevná nebo rotační. Je-li použita pevná anoda, musíme ji chladit chladicí kapalinou,

protože dopadající elektrony vytváří nerovnoměrné teplo. Je-li konstrukce anody


[…]


být hodnoty ovlivněny především délkou vyšetření, nastavením akvizičních

parametrů a také délkou vyšetřované oblasti, ale to už zpětně nelze zjistit, pouze to

můžeme předpokládat.

V poslední části bych se chtěla zabývat případně vzniklým odchylkám. Uvádím,

že pokusné měření při volbě všech skiaskopických režimů jsem provedla pouze

jednou, proto mohly vzniknout minimální odchylky. Mohla nastat nepozornost při

měření a zvolený přístroj mohl mít poruchu. Také dozimetr, kterým jsem měřila

radiační zátěž, mohl být poruchou ovlivněn. Oblast ruky intervenujícího lékaře

mohla být více soustředěna ve vzniklém primárním svazku IZ. Dalším ovlivněním

mohla být volba fantomu. Nejdříve jsem provedla měření pro ruku intervenujícího

lékaře a personál, kdy byl použit celotělový fantom, který byl k dispozici v Ústřední

vojenské nemocnici pro CT přístroj Philips a CT přístroj Siemens. Poté jsem provedla

měření pro pacienta, kdy byl mnou vytvořen fantom, kam byl umístěn dozimetr.

Fantomy poskytnuté Ústřední vojenskou nemocnicí nebyly vhodné pro uložení

dozimetru. Rozdíly hodnot při volbě skiaskopických režimů na CT přístroji Philips

byly přednastaveny parametry proudu 25 mAs, kdežto u zvolených skiaskopických

režimů na CT přístroji Siemens byly přednastaveny parametry proudu 40 mAs. Dále

bylo rozdílné elektrické množství, kdy CT Philips při pokusném měření generoval

záření celou otočku (0,5 s) zdroje proudem 25 mAs. CT Siemens při pokusném

měření generoval záření 80 mAs (0,5 s x 80 mAs). Pokud by se rentgenka v místě

zvoleného kvadrantu při volbě režimu HandCARE vypínala, generovala by záření

jen ¾ otočky (0,5 s x 80 mAs x 0,75). V mé práci pracuji s hodnotami DLP, CTDIvol

a dozimetrem, který naměřil dávky v mSv. Tímto by měly být rozdílné hodnoty

proudu ve všech takto určených dávkách zohledněny. Radiační zátěž neovlivňuje

jen napětí, ale také zvolený proud a další nastavené parametry.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnat radiační zátěž pacienta a personálu při CT

navigovaných intervencích. Pro porovnání hodnot radiační zátěže byly zvoleny dva

CT přístroje od dvou různých firem, kde je možná volba skiaskopických režimů.

Pokusné měření se uskutečnilo mimo běžný provoz na pracovišti v Ústřední

vojenské nemocnici v Praze.

Volba pulzního a kontinuálního režimu na CT přístroji firmy Philips bylo

znatelné z naměřených hodnot, že menší radiační zátěž obdržena pro personál a

fantom (simulující pacienta) je volba pulzního režimu. Všechny naměřené hodnoty

byly dvojnásobně menší, než při volbě kontinuálního režimu.

Volba režimu HandCARE a klasického kontinuálního režimu na CT přístroji

firmy Siemens bylo znatelné, že menší radiační zátěž obdržena pro personál a

fantom (simulujícího pacienta) je volba režimu HandCARE, což se mohlo

předpokládat a tímto se radiační ochrana stává aktivní.

Z hlediska principu ALARA, kdy by měla býti obdržena co nejmenší radiační

zátěž, jak je možné, připadne ve srovnání všech zvolených skiaskopických režimů

pulzní režim. I přesto, že se při volbě režimu HandCARE redukuje dávka v určitém

kvadrantu, tak radiační zátěž připadá několikanásobně větší na jakoukoli zvolenou

oblast.

Z porovnání by se dalo říci, že při výkonech je stále spousta možností, jak radiační

zátěž z principu ALARA omezit na úplné minimum. Je tu spousta faktorů, které by

to mohly ovlivnit. Příkladem může být inovace přístrojové techniky, zavedení

nových jednodušších postupů při výkonech, školení personálu (aby dbal na radiační

ochranu) a nutná specializace lékařů pro výkon provedený při intervencích.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALARA As Low As Reasonably Achievable

CT Computed Tomography / výpočetní tomografie

CTDI Computed Tomography Dose Index

DNA deoxyribonukleová kyselina

DLP Dose Lenght Product

G jednotka Gage

GIT gastrointestinální trakt

Gy jednotka Gray

HRCT výpočetní tomografie s vysokým prostorovým rozlišením

HU Hounsfield Unit

IAEA International Atomic Energy Agency / Mezinárodní agentura pro

atomovou energii

ICRP International Commission on Radiological Protection

IR intervenční radiologie

IZ ionizující záření

KL kontrastní látka
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kV kilovolt

mAs miliampérsekunda

mg/ml miligram na mililitr

mg/s milligram za sekundu

mGy miligray

MinIP rekonstrukce nejnižších denzit

MIP Maximum Intensity Projection/ rekonstrukce nejvyšších denzit

ml/s mililitr za sekundu

mm milimetr

MPR mulitplanární rekonstrukce

MR magnetická rezonance

ms milisekunda

mSv miliSievert

PACS Picture Archiving and Communicating System

PRT periradikuloterapie

PTA perkutánní transluminární angioplastika

RBÚ radiobiologická účinnost
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RF radiofrekvenční

RTG záření rentgenové záření

s sekunda

SSD Shaded Surface Display

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

Sv Sievert

TIPS Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

UZ Ultrazvuk

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VRT Volume Rendering Techniques/ 3D rekonstrukce obrazu
