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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Adéla Drahozalová
s názvem: Radiační zátěž pacienta a personálu při CT navigovaných intervencích

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké veličiny se používají k popisu deterministický účinků a které pro stochastické účinky. Jaký je
v nich zásadní rozdíl.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo popsat problematiku vzniku RTG záření, principy CT,
radiační ochrany a intervenční radiologie. V této části práce autorka cituje převážně z práce FERDA, Jiří,
Boris KREUZBERG a Milan NOVÁK. Výpočetní tomografie. Praha: Galén, c2002, která je již značně
zastaralá. Chybně je uváděna i platná legislativa, je citován stále Atomový zákon č.18/1997 a vyhláška 307 /
2002 o radiační ochraně. Po formální stránce jsou v práci chyby, např. názvy jednotek jsou uváděny s
velkým písmenem (název Gray (Gy), Sievert (Sv) apod.). Chybně jsou vysvětleny principy radiační ochrany
(bezpečnost zdrojů), nepřesně popsány deterministické a stochastické účinky apod.

Experimentální část práce se zaměřila na porovnání radiační zátěže pro dva různé CT přístroje. Při
prezentaci výsledků autorka v tabulkách chybně vyjadřuje akumulovanou dávky v jednotkách sievert apod.
Většina grafů nemá uváděny jednotky apod. i v závěru práce jsou uváděny chybné závěry např. str.62 -
"Vzhledem k radiační zátěži mohu tvrdit z naměřených hodnot, že personál obdrží nejmenší dávku 0,005
mSv při volbě pulzního skiaskopického režimu na CT od firmy Philips a mnohonásobně větší dávku 0,176
mSv při volbě klasického kontinuálního režimu na CT od firmy Siemens".

Práce je zpracována na 82 stranách, včetně všech příloh, obsahuje 22 obrázků a je použito 22 literárních
pramenů. Jazyková stránka je v pořádku, stylistická úprava práce je odpovídající, zvolené obrázky, grafy a
tabulky text vhodně doplňují.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře
zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva FBMI ČVUT.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm D (uspokojivě) a doporučuji k obhajobě.
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Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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